ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ VĨNH CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr- UBND Vĩnh Châu, ngày        tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động

Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

Thực hiện nội dung kỳ họp thứ 16 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu kính trình

Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu xem xét, thông qua Đề án kiện toàn tổ chức

và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ pháp lý

- Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015, Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật

Ngân sách Nhà nước năm 2015.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019.

- Luật Đầu tư công năm 2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06

tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Đầu tư công.

- Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ

về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân.

- Thông tư số 90/2021/TT-BTC ngày 13 tháng 10 năm 2021 của Bộ Tài

chính về việc hướng dẫn kế toán áp dụng cho Quỹ Tài chính nhà nước ngoài

ngân sách.

2. Sự cần thiết ban hành văn bản

Nông nghiệp, nông dân, nông thôn có vị trí, vai trò to lớn trong sự nghiệp

đấu tranh giành độc lập dân tộc, bảo vệ tổ quốc; trong thời kỳ đổi mới và phát

triển kinh tế của đất nước. Phát triển nông nghiệp, nông thôn, nâng cao đời sống

vật chất, tinh thần cho người nông dân là nhiệm vụ chiến lược, là cơ sở để đảm

bảo ổn định phát triển kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội; hoàn thành các mục tiêu

về phát triển kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đã đề ra: đến

2

năm 2030 là nước đang phát triển, có công nghiệp hiện đại, thu nhập trung bình

cao; đến năm 2045 đưa nước ta thành nước phát triển, thu nhập cao. Nghị quyết

số 19-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 Hội nghị lần thứ Năm của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khóa XIII), về "Nông nghiệp, Nông dân, Nông thôn" đến

năm 2030, tầm nhìn đến 2045 đã đánh giá sau gần 15 năm thực hiện Nghị quyết

số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp,

nông dân, nông thôn đạt được nhiều thành tựu rất to lớn. Nông nghiệp tiếp tục

phát triển cả về quy mô và trình độ sản xuất, duy trì tăng trưởng ở mức khá cao.

Xây dựng nông thôn mới đã trở thành phong trào sâu rộng, với sự tham gia tích

cực của cả hệ thống chính trị và toàn dân, về đích sớm hơn so với mục tiêu Nghị

quyết đề ra ...

Bên cạnh những thành tựu đạt được, nông nghiệp phát triển còn thiếu bền

vững, tốc độ tăng trưởng có xu hướng giảm, tổ chức sản xuất kinh doanh chủ

yếu vẫn dựa vào nông hộ nhỏ, thiếu liên kết... Nguyên nhân của những hạn chế

chủ yếu là do nhận thức về vị trí, vai trò của nông nghiệp, nông dân, nông thôn

chưa thật đầy đủ, đúng mức, một số cơ chế, chính sách chậm ban hành, chưa sát

thực tiễn, thiếu nguồn lực thực hiện. Hiện nay, nhu cầu vay vốn trong lĩnh vực

nông nghiệp, nông thôn rất lớn nhưng thực tế việc tiếp cận được nguồn vốn còn

rất hạn chế.

Đối với Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu sau 14 năm hoạt động và

phát triển, nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu đã giúp cho hàng

nghìn lượt hộ nông dân vay phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo và nhiều hộ

đã trở lên khá, giàu; tạo việc làm ổn định cho hàng nghìn lao động ở nông thôn.

Nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu giúp hội viên nông dân có

thêm vốn để mở rộng quy mô sản xuất; chuyển đổi nhận thức của nông dân từ sản

xuất quảng canh, nhỏ lẻ, manh mún sang phương thức sản xuất thâm canh, liên

kết xây dựng mô hình kinh tế hợp tác; thu nhập bình quân của hộ vay vốn từ Quỹ

Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu tăng thêm 10% - 25% so với khi chưa tham gia

dự án vay vốn. Nguồn vốn được đảm bảo an toàn, phát huy hiệu quả.

Thông qua hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu, hàng năm thu

hút nông dân tham gia tổ chức Hội vượt 10% so với chỉ tiêu giao. Số hộ đạt danh

hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi tăng 10% so với kế hoạch. Hoạt động Quỹ Hỗ trợ

nông dân thị xã Vĩnh Châu góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, xây dựng nông

thôn mới, giảm tệ nạn xã hội, ổn định chính trị, an ninh trật tự ở nông thôn; năng

lực chuyên môn, nghiệp vụ đội ngũ cán bộ Hội các cấp được nâng lên rõ rệt; nông

dân phấn khởi, tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước. Vai trò, uy tín của các cấp Hội không ngừng được nâng lên.

Để hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu đáp ứng được nhu cầu ngày

càng tăng về vốn đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn gắn với chuỗi giá trị

trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cần phải có sự đầu tư của Nhà nước, trong đó

có đầu tư qua Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu, đây vừa là phương tiện,

3

công cụ để tổ chức Hội tập hợp và tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và của tổ chức Hội đến với hội viên nói riêng và

người nông dân nói chung.

Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ

được ban hành là chủ trương, là cơ chế giúp hoạt động của hệ thống Quỹ Hỗ trợ

nông dân ngày càng hiệu quả, minh bạch và chuyên nghiệp hơn, từng bước tiếp

cận dần với các nguyên tắc hoạt động tín dụng chung của thị trường, đồng bộ với

các Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách khác. Qua đó, để hoạt động của Quỹ

Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu ngày càng phát huy hiệu quả và hoạt động theo

đúng các quy định pháp luật, việc kiện toàn tổ chức bộ máy, hoạt động của Quỹ

Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu là tất yếu trong quá trình phát triển, là cơ sở

pháp lý quan trọng để Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu hoạt động và phát

triển trong giai đoạn mới.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG ĐỀ ÁN

- Cơ cấu tổ chức bộ máy Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu, gồm:

+ Hội đồng Quản lý: 03 thành viên.

+ Ban Kiểm soát: 02 thành viên.

+ Ban Điều hành: 03 thành viên.

Căn cứ khoản 2, Điều 6, Chương 2, Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24

tháng 6 năm 2023 của Chính phủ: Ban Thường vụ Hội Nông dân thị xã Vĩnh Châu

xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh

Châu theo quy định, trình Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu để trình Hội đồng

nhân dân thị xã Vĩnh Châu thông qua, Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu ban

hành quyết định phê duyệt Đề án.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu có trình

độ, năng lực chuyên môn, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây

dựng, quản lý và nâng cao hiệu quả hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã

Vĩnh Châu, góp phần đẩy mạnh hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân

trong sự nghiệp phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai

cấp nông dân trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Thực hiện hỗ trợ vốn đúng mục đích, đúng đối tượng, bảo toàn và phát

triển nguồn vốn, xây dựng thành công các mô hình nông dân phát triển kinh tế

nông nghiệp; sản xuất nông sản, hàng hóa đạt chất lượng cao. Đưa công tác xây

dựng và nhân rộng mô hình phát triển kinh tế nông nghiệp ở nông thôn trở thành

nhiệm vụ công tác thường xuyên của Hội Nông dân các cấp.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

- Ban Thường vụ Hội Nông dân thị xã Vĩnh Châu xây dựng Đề án kiện toàn

tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu, trình Ủy ban nhân

dân thị xã Vĩnh Châu để trình Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu thông qua.

4

- Hội Nông dân thị xã Vĩnh Châu đã tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các

cơ quan đối với dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh

Châu. Trên cơ sở tổng hợp các ý kiến đóng góp và thẩm định, tiếp tục chỉnh sửa

và hoàn thiện Nghị quyết theo quy định.

IV. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi thực hiện Đề án

Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu thực hiện các chức năng, nhiệm vụ

được giao theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP trên phạm vi thị xã

Vĩnh Châu.

2. Đối tượng thực hiện của Đề án

- Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu trực thuộc Hội Nông dân thị xã

Vĩnh Châu.

- Khách hàng vay vốn của Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu theo

quy định.

- Hội Nông dân thị xã Vĩnh Châu.

V. MỤC TIÊU, NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân, hỗ trợ

hội viên nông dân xây dựng, nhân rộng mô hình sản xuất, kinh doanh có hiệu quả,

góp phần tăng thu nhập, nâng cao đời sống cho nông dân, thúc đẩy phát triển kinh

tế hợp tác, các mô hình kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn; phát huy vai

trò nông dân là chủ thể, là trung tâm của quá trình phát triển nông nghiệp, kinh tế

nông thôn và xây dựng nông thôn mới.

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức đoàn kết, tập hợp nông dân vào tổ chức

Hội, góp phần xây dựng nông dân ngày càng vững mạnh; tổ chức tốt và nâng cao

chất lượng, hiệu quả các phong trào nông dân, nhất là phong trào “Nông dân thi

đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền

vững”; phong trào thi đua “Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia phát triển

kinh tế tập thể”; phát huy vai trò nòng cốt của Hội Nông dân trong phát triển nông

nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

 2. Nội dung thực hiện

- Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị

xã Vĩnh Châu để xác định rõ những mặt mạnh, những mặt còn hạn chế, yếu kém.

- Củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh

Châu để chỉ đạo, quản lý, điều hành và tư cách pháp nhân của Quỹ Hỗ trợ nông

dân thị xã Vĩnh Châu.

5

- Mở rộng và đổi mới nội dung hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã

Vĩnh Châu.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, điều hành Quỹ Hỗ trợ nông

dân thị xã Vĩnh Châu về phẩm chất đạo đức, bản lĩnh chính trị và trình độ chuyên

môn nghiệp vụ.

3. Các giải pháp thực hiện

- Ban Thường vụ Hội Nông dân thị xã Vĩnh Châu căn cứ các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Hội

Nông dân tỉnh Sóc Trăng và Ban Điều hành Quỹ Hỗ trợ Nông dân tỉnh Sóc Trăng

để bổ sung hoàn hiện các văn bản chỉ đạo, quản lý, điều hành, hướng dẫn Quỹ Hỗ

trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân về mục

đích, ý nghĩa, hoạt động và hiệu quả của Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu,

dịch vụ hỗ trợ vốn giúp hội viên nông dân phát triển kinh tế nông nghiệp và xây

dựng giai cấp nông dân vững mạnh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động Quỹ

Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu.

- Tham gia đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý tài chính, tín dụng, kế

toán, thiết kế lập kế hoạch và quản lý dự án cho đội ngũ cán bộ Quỹ Hỗ trợ nông

dân thị xã Vĩnh Châu.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đảm bảo hoạt động Quỹ Hỗ trợ

nông dân thị xã Vĩnh Châu lành mạnh, an toàn và hiệu quả.

- Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh Châu được trang bị đầy đủ điều kiện,

phương tiện làm việc như máy vi tính, máy scan, nối mạng Internet và các phương

tiện, điều kiện cần thiết khác.

- Coi trọng công tác sơ, tổng kết theo định kỳ; phổ biến nhân rộng các mô

hình đạt kết quả tốt. Quan tâm công tác thi đua, biểu dương, khen thưởng.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THI HÀNH

1. Tổng số vốn chủ sở hữu hiện có đang hoạt động là 2.753.455.000 đồng,

gồm:

- Nguồn vốn ngân sách thị xã chuyển sang là 1.700.000.000 đồng.

- Nguồn vốn tự vận động là 1.053.455.000 đồng.

2. Dự kiến nguồn vốn cấp mới năm 2025 - 2030 từ nguồn chi đầu tư phát

triển của ngân sách thị xã là 2.040.000.000 đồng, 340.000.000 đồng/năm.

3. Phương án về nguồn vốn hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thị xã Vĩnh

Châu: được thực hiện theo điểm d, khoản 3, Điều 6, Mục 1, Chương II Nghị định

số 37/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ.

6

- Vốn điều lệ do ngân sách thị xã cấp.

- Khả năng vận động vốn ngoài ngân sách.

- Nguồn vốn từ Hội Nông dân cấp trên ủy thác.

Ủy ban nhân dân thị xã Vĩnh Châu trình trước kỳ họp Hội đồng nhân dân thị

xã Vĩnh Châu khóa XII, kỳ họp lần thứ 16 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Ban KT-XH HĐND thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

- Thành viên UBND thị xã;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Liêm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T10:43:25+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Lâm Văn Tám<lvtam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T10:54:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Thanh Liêm<nguyenthanhliem@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T14:26:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T14:26:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T14:27:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-04T14:28:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ VĨNH CHÂU<vanphongubndtxvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!